
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /I.M.. / 01.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  15/2024 

privind modificarea  Anexei nr.1 la H.C.L. nr. 112/2021 privind aprobarea  Regulamentului de 

organizare și funcționare a Comisiei Municipale de Sistematizare a Circulației din cadrul Primăriei 

Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.  15/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

15/2024; 

• Raportul de specialitate nr.11/ S.I./16.01.2024  promovat de Direcţia Generală Dezvoltare  

Publică, Serviciul Infrastructură,  prin care se propune aprobarea modificării Anexei nr. 1  

la H.C.L.nr. 112/2021 privind aprobarea  Regulamentului de organizare și funcționare a  

Comisiei Municipale de Sistematizare a Circulației din cadrul Primăriei Municipiului Baia  

Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

 

Având în vedere : 

• Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 

republicată, cu  modificările şi completările ulterioare;  

• Ordonanţa Guvernului  nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a 

Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

modificată și completată”; 

• Art. 129 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I.  Se aprobă modificarea art.3 din   Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 112/2021 privind aprobarea  

Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei Municipale de Sistematizare a Circulației 

din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare, astfel, care va avea următorul conţinut: 

 



2 

 

 

 

  8 ex. /I.M. / 01.02.2024  

“Art.3.  (1) Comisia este numită prin dispoziție a Primarului la propunerea Serviciului Infrastructură 
din cadrul Direcției Generale Dezvoltare Publică a Primăriei Municipiului Baia Mare. 

           (2) Structura Comisiei municipale de sistematizare a circulației este formată din: 
                  

a) 13 Membrii cu drept de vot, după cum urmează: 
 

- 1 Președinte: Primar  

- 1 Vicepreședinte: Viceprimar 

- 8 Membrii din cadrul personalului angajat din instituție, după cum urmează:  
              ▪ Arhitect Șef: 1 membru 
                   ▪ Direcția Utilități Publice: 5 membrii 
                   ▪ Direcția Poliția Locală: 2 membrii 
-     1 Reprezentant Poliția Municipiului Baia Mare – Biroul Rutier 
-     1 Reprezentant   RAR Maramureș 
-     1 Reprezentant Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare 
 
 

       b)   6 Membrii supleanți 
 

-            3  Membrii din cadrul personalului angajat din instituție, după cum urmează:  
                         ▪ pentru Arhitect Șef: 1 membru 
                         ▪ pentru Direcția Utilități Publice: 1 membru 

                               ▪ pentru Direcția Poliția Locală: 1 membru 
-     1 Reprezentant Poliția Municipiului Baia Mare – Biroul Rutier  
-     1 Reprezentant RAR Maramureș 
-     1 Reprezentant Serviciul Public Ambient Urban Baia Mare 

 
      c)     Colaboratori  fără  drept  de vot:   
       -     Reprezentant SC VITAL SA Baia Mare 
       -     Reprezentant SC DELGAZ GRID SA Baia Mare 
       -     Reprezentant SC DISTRIBUȚIE ENERGIE ELECTRICĂ SA Baia Mare 
       -     Reprezentant SC ARL CLUJ SA – societate care execută lucrări de drumuri 
       -     Reprezentant SC CONSTRUROM SA – societate care execută lucrări de drumuri 
       -     Reprezentant SC ELECTRIK SERVICE CONSTRUCT SRL – societate care prestează serviciile 
                de întreținere indicatoare rutiere  și semafoare  
       -     Reprezentant SC  URBIS SA-societatea pentru transportul local 
       -     Reprezentant INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ Maramureș 
       -     Reprezentant alte instituții implicate în siguranța rutieră 
 
      d) 1 Secretar fără drept de vot din cadrul  Direcției Generală Dezvoltare Publică –Serviciul  
             Infrastructură.” 

 

Art. II. Restul prevederilor din H.C.L. nr. 112/2021 rămân neschimbate. 

 

Art. III.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul și Direcția  Generală 

Dezvoltare Publică.     

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică:  

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Primarului Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţiei Juridice; 

• Direcţiei Poliţia Locală; 

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică; 

• Direcţiei Relaţii Publice;  

• Instituțiilor și societăților menționate  



3 

 

 

 

  8 ex. /I.M. / 01.02.2024  

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 15 

Pentru 15 

Impotrivă - 

Abţineri - 


